OP N®

3 3

.3?, a/ma/}^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° l

0^ Pg n®
i./

£ A

&M
cmCÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO N° 536 / 2013

CÓDSGO VERIFICADOR: JKBF

REQUERENTE: ELIEL DA SILVA RODRIGUES

DATA / HORA: 01/08/2013 -16:54:49

ASSUNTO: PROJETOS

SUB-ASSUNTO: PROJETO DE LEI

N°050/2013. DISPÕE SOBRE
DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PUBLICA NO BAIRRO JARDINS.

GE-02

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Pgn*^IBACRUj

üâí
PROJETO DE LEI N° 0 5G 12013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA
PÚBLICA NO BAIRRO JARDINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPIRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° A praça pública localizada no bairro Jardins, distrito Sede de Aracruz, estado do

Espírito Santo, passa a denominar-se “Praça Dr. Luciano Nobis Nascimento”.
I

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

aprova^°,^7^

aprovado 2* T)^H0
, J L ' ~

tld• nciã Cw^

Aracruz, 31 de julho de 2013.

o
liei da Silva Rodrigues

Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9|492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.qov.br, e-mail

; cmacz@cma.es.qov.br

Rua Professor Lobo. 550 -

^â/ma/m

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
: ' '-■er.í

JUSTIFICATIVA Ci

Luciano Nobis Nascimento, nascido na cidade de Vitória/ES, em 31 de Julho de 1975.

Era filho de Odilson Simões Nascimento e Idenir Nobis Nascimento, foi casado com

Patrícia Loureiro com quem teve duas filhas, Karoline e Beatriz.

Era um ótimo pai, èxtremamente dedicado a família, e ainda conciliava tempo para se

dedicar aos trabalhos na Igreja que frequentava. Como membro da igreja presbiteriana,

sempre esteve à frente na liderança da Mocidade Presbiteriana, no ministério de

louvor, e também atuou como diácono na Igreja Presbiteriana do Jequitibá.

Luciano Nobis Nascimento iniciou sua carreira em medicina em 1999, quando foi

graduado pela EMÉSCAM. Em 2001 se formou pós-graduado em Otorrinolaringologia

pelo Hospital dos Servidores do Rio de Janeiro.

Durante seu período de graduação sempre expressou seu imenso amor pela cidade de

Aracruz, atuando como médico assim que se formou. Não media esforços para

trabalhar no hospital da cidade, ainda como clínico geral, todos os finais de semana,
período este em que fazia a Residência Médica em Otorrinolaringologia no Rio de

Janeiro. Como otorrinolaringologista realizou inúmeras cirurgias beneficiando muitas

pessoas de baixa renda.

Não era filho de Aracruz, mas amava essa cidade com brilho nos olhos ao falar de sua

casa e dos sonhos que tinha a realizar. Porém, como sabedor da palavra de Deus, a da
eterna e soberana wntade do seu Senhor, a quem temia muito, se submeteu a ela e

nos privou de sua presença ainda jovem, para habitar para sempre em nossos

corações.

Aracruz, 31 de julho de 2013.

Elíel da Siiva Rodrigues

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax;

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.gov .br, e-mail

cmacz@cma.es.aov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
Processo Digital

Guia de Movimentação

Pág 1/1

«►1

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Processo:

Requerente: ELIEL DA SILVA RODRIGUES
Assunto:

Subassunfo: PROJETO DE LEI

536/2013

PROJETOS

Origem:

01.001.10-PROTOCOLORepartição:

Responsável: ROSANGELA MADRUGA DA SILVA
Data/Hora: 01/08/2013-16:54:49

PROJETO DE LEI N°050/2013. DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO

B^IRf^JARÇINS. ^ 1)
Ass: rír>

Observação:

Destino:

01.001.07-LEGISLATIVORepartição:

Responsávei: MARIA DA GLpRIA MAYER COUTINHO
Data/Hora: 01/08/2013-16:54:49

Ass:

I

Recebido por:

Data/Hora: / !

I

01/08/2013 16:56IPM - Informática Ltda

I

PTfT

A.

■ i*-
i:

CARTÓRIO -ALZENIRA BITTI BLANK*
; REGISTRO CIVIL E TABELIONATO

EÇTADO DO ESPÍRITO SANTO - COMARCA DE ARACRUZ
MUNICÍPIO DE ARACRUZ - DISTRITO DA SEDE

,<0 RUA ALEGRIA, 552-B - CENTRO - TELEFAX; (27) 3256-1384

■' ÔFICIALA, E TABELIÃ: ^fxenira 2jampa SSi/// OSfanÉ
SUBS MTUTO li-EGAL: ^ufieraie ü^odoífo %ampa CBiili !JSfan£

!oESOP|VENTEÍsUBSTlTUTO:y«yrb Gesar 2jampa CBUii CSÍatiÃ

-A

AHK■i=

.■'W ALZ
feiro Oivi; •

Ü-i)'00 * Tfjisfax: (2;) ■i/.i

ái

:CS!i

■iüi

T.i

\i BianKíOfidsIs
Blankí:

K VV.I

í* tflíiüií
U m -0

.iirií

v.í,I

l
:í

NO 4324OBITOCEBTT.DÃO DE

de REGISTRO DEC-17i?
livrofolba 57 verso, do

ento de;
Oertifico que na

,, ;)BIT0S, foi lavrado o assi

!•

LÜCIANO HOBIS NASCIMEWTOir

deignorada, nesta Cidade
Maternidade16 de setembro de 2004,

Espirito Santo, no Hospitai_^ e
’ masoúlino, de cor branca, profissão medico,

masouiino, ^ domiciliado e residente
ES, com

de ODILSON SIMÕES
NOBIS NASCIMENTO,

em horal

Sãofalecido a

I Aracrus.-
I Camilo, de sexo _

* iLlfaolopefdf «ova Aaaoouz -
» nove anoa de idade, çstado civil “sado, filh

nascimento, induçtrianio e de IlENIH domiclUadoa
“‘5“oT Bairro Cohab II. nesta Cidade de.Araorna - ES

.

;?!
■?;

natural
Ruana

vinte e

M

Ir.

í professora,
1 Rua Lu,is -Bof,
f

óbito firmado pelc(a,s)

Foi ^^i°!‘^CRM/ES^nO^Í385, que deu(ram) como
Jose LUÍS Federici^ ^CRWEo n_^l^

causa)
ii

Ij Dr(a,s).
I| da morte Hemorragia
r-

ES.Cemitério de Fundão -
0 sepultamento será/foi feito no

.s: 0 falépido era
inventariar,eleitor, deixou bens a

^ I õ rlftclarante se responsabiliza por toda., a

H'

Observaçõe PATRÍCIA

lavrada no

estapor

informações
Srventia.

|| prestadas.
I

}*

If

fé.0 referido é vffrd
Aracruz/ES/, 1

I
o de 2004.I d

*
f

\

Selo de
BlankAlzenira Zampa Bitti

Oficialá e Tabeliã

«TOS DE NOTAS

rí >:|S

„• 7' i) -.U

íh í^j:)orU.n" S;>)!-B-r:ííí!Íní,.h;u:r!.!7
AvjQ 1 íeiofôx: (27)

y i

Julienne Rodoifo Bitti Biank
Substituto Legal

CAKTÓRSO
CEO CABSUL

S ‘ÍD
(!vv

a. í
ri SO-u•n

CARTÓRIO DO 3'ofício
DE ARACRUZ

Bldiiií (OfíGiela tiboüã)i Atíjuii-;
1 ,!y!i6f!ii!j fíwXtú í"!'ii Bian?; (SuLmí. AUTENTICAÇ

ibüí‘U

tfi

fITÜéJS

A Coptí ddn4|^e com a ORIcrNAL

FJJ,A RealiKk K

i
!H. ■S

Vv'^
i Jüiio l .È
{

53 Hq

E.ôc.^evplrÁnTavlnha

ú
■5

umo/m

ESTADO DO ESP RITO SANTO
=1

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação.

Projeto de Lei n” 050/2013

APROVADO 1* TURNO

(/)/

sidêncisCMA

Autor: ELIEL DA SILVA RODRIGUES
I

Relator: LUCIO ZÁNOL

PELA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE

APROVADO 2* TURNO

I - Relatório
“^Tresídôncia CMA^

BAIRRO JARDINS, QUE PASSA ADISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

DENOMINAR-SE "PRAÇA DR. LUCIANO NOBIS NASCIMENTO".

II - Voto do Relator

O projeto de Lei em analise se encontra com toda documentação necessária e atende o que

esta definido no art.iSO do caput da Lei Orgânica Municipal.

Em face ao exposto, esta relatoria exara o parecer pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

É O MEU PARECER.

1
T

Aracruz, 20 de agosto de

^ Zanol
Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Teiefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

UMileifialde
-4

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DAS COMISSÕES DE DEFESA DO CIDADÃO E
HONRARIAS

1

Projeto de Lei n°05|o/2013 Dispõe sobre Denominação
Bairro Jardins.

de Praça Publica no

APROVADO 1‘TURNO

YesídôndâcMA

AUTOR: Eliel da Silva Loureiro

Relator: Carlos André Franca de Souza

1- Relatório

Trata-se de Projeto qjje visa denominar praça publica no Bairro Jardins, na sede

do município de Aracruz.

A denominação da praça pública no Bairro Jardins que passará aprovação deste
Projeto denominar-sé “Dr. Luciano Nobis Nascimento'’ foi proposta por ter
residido em frente à mesma e permanecendo no local sua família até hoje. O
falecido Dr. Luciano Nobis Nascimento sempre expressou seu imenso amor pela
cidade de Aracruz atúando como médico assim que se formou e especializou-se.
Não media esforços para trabalhar no hospital da cidade, não era filho de Aracruz,

mas amava essa cidade com brilho nos olhos, que demostrava a todas as pessoas
com quem conviveu e trabalhou. APR0VAD02®TURN0

/ 03

ÍZ
2 - Voto do relator

n

Em cumprimento ao artigo 30, inciso III do Regime Tntemo e artigo 21, inciso
XV da Lei Orgânica ;do município de Aracruz /ES este relator, após análise do
projeto de Lei n°. 050/2013, do Poder Legislativo, opina pelo prosseguimento do
mesmo, vez que atendeu os requisitos formais que a legislação requer.

Carlos André Franca de Souza ( PAIM )
Vereador - PDT

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .br. e-mail

cmacz(g)cma. es.Qov.br

^âmo/m (/nlm

Itl ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^ ii«ACSUl

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -1° Turno: 30^ QhxjíÀfv^c\Áy^

T Turno: 31-"^ (QAA‘-mAi~CL

PR0P0SIÇÃ0:J^

Data:ÇgiOfn_^^

Data: ^(ol 0,91^(3

J^ufc/o dí^ Ipju^ QQQ)
'fecMAAxCP

/yO>\^gurg^qC-^

-O-O

COMISSÃO DE HONRARIASCOMISSÃO DE JUSTIÇA

2“ TURNOrTURNO2“ TURNO1» TURNO
VEREADOR

NÃONÃO SIMNAOSIMSIMNAOSIM

Adeir Antonio Lozer

Alexandre Ferreira Manhães

Carlos Alberto Loureiro Vieira

<<
s:

< y:

X< X

X
Carlos André Franca de Souza

Eliel da Silva Rodrigues

Erick Cabral Musso

Fábio Machado !

Fábio Netto da Silva !

Jeinison Rampinelli Lecco

José Gomes dos Santos I

•<i

TEDENSIPRETEDENSIPRE

Ky:
X

)C

Ví

/c

KLúcio Zanol

I "^MÔnica de Souza Pontes CoMeiro

y, Aulo Sérgio da Silva Neres |
Renato Pereira Sobrinho !
Romildo Broetto

Rosane Ribeiro Machado j

x>c X

XTXy

<ve<

K•X
oí

)c
4Valmir Coser

COMISSÃO DE JUSTIÇA

•votos

.votos

2” Turno; favoráveis ...j£..votos
contrários....ííD..votos

1“ Turno: favoráveis

cíintrários .^.Q.

COMISSÃO DE HONRARIAS

2® Turno: favoráveis ...í<Q...votos1" Turno: favoráveis ..Íj§ votos
votos contrários...Qo..votosD-ocòntrários

Pontes CordeiroMônica de So

j 1“ Secretária
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.gov.br- Site: www.cma.es.gov.br

MAPA DE VOTAÇAO

SESSÃO -rTurrio: 30*^ DataiO^IC^ /^i-3

/

2°Turno; (Í^MÍimAUX.

PROPOSICÃO:lfRoTÍ^ cLu í\f-050l rÂü^Y^<^r^ '
'h(,?ÀAh^ 'Çpv\,clÀ/v\-^

Data: t(2,Í0^|^í3

-vNjg^cO dUy TTVQ

1” TURNO 2" TURNO
VEREADOR

NÃONAOSIM SIM

XADEIR ANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES Y X

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

ELIEL DA SILVA RODRIGUES ><

PRESI PRESIDENTE DENTE
ERICK CABRAL MUSSO

FÁBIO MACHADO .<

FÁBIO NETTO DA SILVA •<

x/ KJEINISON RAMPINELLI LECCO

kJOSÉ GOMES DOS SANTOS

LÚCIO ZANOL

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

RENATO PEREIRA SOBRINHO Y

ROMILDO BROETTO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

/

VALMIR COSER

RESULTADOS :

íG 2" Turno: favoráveis

contrários

1" Turno: favoráveis

contrários

votos votos

OO
votos votos

1 MÔNICA DE SOÚ^ PONTES CORDEIRO
1" Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29V^-91tX Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27)| 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1^’ jfiÃcRvjí

Aracruz-ES, 17 de setembro de 2013.

Of. n°. 483/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a [Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 050/2013 - Dispõe sobre

denominação de praça pública no bairro Jardins, de autoria do vereador Eliel da Silva

Rodrigues o qual foi aprovado em 2° Turno, na 31“ Sessão Ordinária, realizada em

16/09/2013, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

CK

Presidente m Câmara

í

Exm” Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

I

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov .br, e-mail

! cmacz@cma.es.aov.br